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CURRICULUM VITAE 

Në funksion të shërbimit në Qendrën Ndëruniversitare të Studimeve Albanologjike 

 

INFORMACION VETJAK 

 

- Emër mbiemër : Aurel PLASARI 

- Datëlindje : 16.09.1955  

- Vendlindje; Tiranë 

- Cel. : ++ 355 692045480 

- Email : aurel.plasari@qsa.edu.al  / a_plasari@hotmail.com 

TË DHËNA ARSIMORE-AKADEMIKE 

- Titulli “Profesor”, 2011. 

- Titulli “Profesor i asociuar”, 1995. 

- Grada “Doktor në letërsinë e krahasuar”, 1994.  

- Kualifikim pasuniversitar në Universidad de Alcalà (UAH) Madrid, 1991. 

- Diplomë e Studimeve Universitare, Universiteti i Tiranës, Fakulteti i Historisë 

dhe i Filologjisë, Dega: Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, 1989. 

BURSA STUDIMI / KËRKIMI 

TEMPUS / PHARE, Programme: Transeuropéen de Coopération pour 

l’Enseignement Supérieur, Période 1 septembre 1995 - 31 août 1996, 

Recherches dans Archives nacionales / Bibliothèque nacionale de France (Contrat 

No IMG-95-ALB-1168).  

BACKGROUND PROFESIONAL 

- Drejtor i Qendrës së Enciklopedisë Shqiptare, Qendra Ndëruniversitare e 

Studimeve Albanologjike, 2014 - në vijim.  

- Drejtor i Bibliotekës Kombëtare të Shqipërisë, 1998-2014. 

- Pedagog me kohë të plotë (titullar lënde), Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë 

(UT), 1996-1998. 

- Lektor i ftuar në Institut des Langues et Civilisations Orientales (INALCO), Paris, 

1995-1996.  

- Zv.dekan, pedagog me kohë të plotë (titullar lënde), Fakulteti i Historisë dhe i 

Filologjisë (UT), 1992-1995. 

- Pedagog i jashtëm, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë (UT), 1990-1992. 

DETYRA PARALELE 

- Anëtar i Këshillit Shkencor të Muzeut Historik Kombëtar, 2008-2013. 

- Anëtar i Komitetit Ndërministror të 100-vjetorit të Pavarësisë, 2011-2012. 

- Anëtar i Këshillit të Lartë të Arkivave, 1998-2005. 

- Drejtor nderi i Institutit të Studimeve Shqiptare “Gjergj Fishta”, 1999-2005.  
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- Kryeredaktor i revistës kulturore “Hylli i Dritës”, 1993-1997. 

- Nënkryetar i Komisionit Kombëtar të UNESCO-s, 1993-1995. 

AUTORËSI NË PROGRAME / LËNDË MËSIMDHËNIEJE 

- Bashkautor i programit të studimeve për Masterin e Nivelit të Dytë në degën 

“Shkencë e Bibliotekave”, në bashkëpunim me Fakultetin e Historisë dhe të 

Filologjisë (UT), 2009-2010.  

- Lënda: Hyrje në albanologji, Master i Nivelit të Dytë në degën “Shkencë e 

Bibliotekave”, 2009-2010. 

- Lënda: Estetikë, Niveli i Parë Pasuniversitar, 1997-1999.  

- Lënda: Estetikë, 1) Histori e mendimit estetik, 2) Bazat e estetikës, 1993-1995, 

1996-2003. 

- Lënda: Hyrje në narratologji, 1996-1999. 

- Lënda: Théorie et pratique de la traduction, 1995-1996.  

- Kurs special: Teori e receptimit, 1994-1995.  

- Kurs special: Shkolla formaliste ruse, 1994-1995. 

- Kurs special: Histori kritike e letërsisë shqipe, 1990-1992.  

- Kurs special: Teoritë e realizmit dhe realizmi magjik, Instituti i Lartë Pedagogjik, 

Elbasan, 1990-1991.    

UDHËHEQJE PUNIMESH DOKTORATURE 

- Ledri KURTI, Skicë e mendimit estetik shqiptar në fillim të shek. XX: Faik Konica, 

Gjergj Fishta, Anton Harapi, Kolë Ashta, Fakulteti i Historisë dhe i Filologjisë 

(UT), përfunduar më 2007. 

- Irena NDREU, Marrëdhëniet mes kulturës venedikase dhe asaj shqiptare në 

periudhën mesjetare dhe pasmesjetare, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja (UT), 

përfunduar më 2014. 

KONTRIBUTE NË PROJEKTE NDËRKOMBËTARE 

 

- Partner në Projektin “WORD DIGITAL LIBRARY” për integrimin e Shqipërisë 

në “Bibliotekën Digjitale Botërore”, 2010-2014. 

- Partner në projektin “EUROPEANA”, Bibliotekat Kombëtare Europiane, 

Biblioteka Kombëtare e Shqipërisë, 2008-2014. 

- Bashkëthemelues i Konferencës Kombëtare të Bibliotekonomisë,  Biblioteka 

Kombëtare e Shqipërisë, Biblioteka Kombëtare dhe Universitare e Kosovës, 

2005-2014. 

- Partner në projektin “Archivio Digitale Arbëresh”, Università della Calabria, 

Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Biblioteka Kombëtare e Shqipërisë, 2005-

2007.   

- Partner në projektin INTERREG III B CADSES “ROME PROJECT”: Roman, 

ancient Greek and Amber routes, Regione dell’Umbra, Biblioteka Kombëtare e 

Shqipërisë, 2005-2007. 
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- Partner në projektin “Promozione e sviluppo di modelli innovativi di 

cooperazione tra biblioteche e centri di documentazione Italo-Albanesi 

“BiblioDoc-Inn”, Consiglio Regione di Puglia, Biblioteca Multimediale Centro di 

Documentazione “Teca dei Mediterraneo”, Biblioteka Kombëtare e Shqipërisë, 

200-2006. 

- Organizator i kolokuiumit ndërkombëtar “Pesë shekuj Arbëri-Venedik” 

Biblioteka Kombëtare e Shqipërisë, Kuvendi i Republikës së Shqipërisë, 2003. 

- Bashkorganizator i kolokuiumit ndërkombëtar “Les bibliothèques à la Société de 

l’Information et des Technologies Nouvelles”, Banque Internationale des États 

Francophones, Centre BIEF en Albanie, Biblioteka Kombëtare e Shqipërisë, 

2002. 

- Partner në projektin “Tempus Phare Joint European Project”, European 

Commission: “Library restructuring: administrative and Technological reform in 

the University Libraries in Albania”, ALBANET (Greece-Italy-Albania), Ionian 

University, Corfu (Greece), University of  Florence (Italy), Biblioteka Kombëtare 

e Shqipërisë, 1999-2001. 

- Bashkorganizator i simpoziumit ndërkombëtar “Voskopoja dhe tradita e saj 

kulturore” (“Les Journées Européennes du Patrimoine”), organizuar nga Ministria 

e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, Korçë 17-19 shtator 1998.   

- Organizator i kolokuiumit ndërkombëtar “Shqipëria në hartografinë venedike”, 

Biblioteca Marciana Venezia, Muzeo Correr Venezia, Biblioteka Kombëtare e 

Shqipërisë, 1998. 

BOTIME TË FUSHAVE TË ALBANOLOGJISË 

- Shqipëria dhe shqiptarët në Europën e Piut II, Tiranë 2014, ISBN 978-9928-136-

31-2, 238 fq., 32 fq. il. 

- Arbëria në hartat e vjetra të Bibliotekës Kombëtare (shekujt XVI-XVIII), Album 

hartografik, Tiranë 2013 (nën kujdesin e), ISBN 978-9928-4202-0-6, 18 fq, me il., 

74 harta.  

- Skënderbeu: Një histori politike, Tiranë 2010, ISBN 978-99956-855-0-8, 948 fq. 

- Alfabete në bibliotekë, Tiranë 2008, 44 fq. me il. 

- Fenomeni Voskopojë, Tiranë 2000, 100 fq. me il.  

- Fishta i dashuruari: Një aventurë e kritikës, Tiranë 1996, 107 fq. 

- Kuteli midis të gjallëve e të vdekurve, Tiranë 1995, 123 fq. 

- Don Kishoti zbret në Shqipëri dhe ese te tjera të letërsisë së krahasuar, Tiranë 

1990, 264 fq.  

 

KUMTESA DHE LIGJËRATA TË FUSHAVE TË ALBANOLOGJISË  

 

- Marinus Barletius reviewed: for & against, paper in the International Conference 

“Skanderbeg in the history and culture of Europe”, Organizers: The Institute of 

Slavonic Studies, Adam Mickiewicz University in Poznań, The Department of 

Balkan studies in the Institute of History, Adam Mickiewicz, University in 

Poznań, Commission for Comparative Research of Slavic Literatures of the 
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International Committee of Slavists, Collegium Maius, Poznań 14 and 15 June 

2016 (In press). 

- Autorët dygjuhësh në zanafillën e një letërsie, kumtesë e përgatitur për 

konferencën shkencore ndërkombëtare “Letrat shqipe dhe gjuhët e tjera të 

letërsisë shqiptare”, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Tiranë 9 nëntor 2015. 

- Në zanafillat e Kryepeshkopatës së Tivarit, kumtesë në konferencën shkencore 

ndërkombëtare “Tivari me veçantitë shestanase në rrjedhën e shekujve”, 

organizuar nga Qendra e Studimeve Albanologjike dhe Shoqata “Gjon Buzuku” 

(Ulqin), Tivar 23-24 tetor 2015. Në botim.  

- Arbëria në hartat e vjetra të Bibliotekës Kombëtare (shekujt XVI-XVIII), ligjëratë 

në Bibliotekën Kombëtare dhe Universitare të Kosovës “Pjetër Bogdani” në Javën 

e Bibliotekës në Kosovë (edicioni XII), Prishtinë 14-19 prill 2014. Bot. në: 

Hartografimet e Arbërisë në shërbim të albanologjisë, në: Arbëria në hartat e 

vjetra të Bibliotekës Kombëtare (shekujt XVI-XVIII), Tiranë 2013, ISBN 978-

9928-4202-0-6, ff. 5-17.  

- Petro Marko midis zilisë dhe lavdisë, ligjëratë në ceremoninë përkujtimore të 100 

vjetorit të lindjes së Petro Markos, Organizuar nga Bibliotekë Kombëtare në 

bashkëpunim me Ministrinë e Kulturës, Tiranë 25 nëntori 2013. E botuar. 

- Faik Konica: nuk jam unë, ligjëratë në Bibliotekën e qytetit të Zagrebit, Zagreb 

10 maj 2013. E botuar. 

- Shqipëria e udhëtarëve frëngj në Orient, kumtesë në konferencën ndërkombëtare 

“Shqipëria dhe Franca: vështrime dhe shkrime të kryqëzuara”, organizuar në 

kuadër të 100-vjetorit të Pavarësisë të shtetit shqiptar dhe të 300-vjetorit të lindjes 

së Rousseau-it nga Aleanca Franceze e Tiranës në bashkëpunim me Bibliotekën 

Kombëtare, Fakultetin e Historisë dhe Filologjisë (UT), Fakultetin e Gjuhëve të 

Huaja (UT), INALCO-Paris, Tiranë 14 dhjetor 2012.    

- “Geschichtliches”-et e konsullit Von Hahn, kumtesë në konferencën 

ndërkombëtare “Nga Gjermanistika në Albanologji: Johann Georg von Hahn 

themelues i albanologjisë”, organizuar nga Departamenti i Gjuhës Gjermane i 

Fakultetit të Gjuhëve të Huaja (UT) dhe Fondacionit Johann Gottfried Herder, 

Tiranë 2 dhjetor 2012. Bot. në: Johann Georg von Hahn, Akte nder 

Internationalen Konferenz, Herausgegeben von Brikena Kadzadej, Emil Lafe and 

Mario de Matteis, Athena 2012, ISBN 978-3-89896-497-5, ff. 65-76. 

- Rruga e vështirë drejt "bibliotekave hibride", fjalë e hapjes në konferencën 

kombëtare të bibliotekonomisë Shqipëri-Kosovë "Perspektivat kombëtare në 

integrimet botërore", Edicioni VI, Prishtinë 18-19 nëntor 2011. E botuar.  

- Na ishte një herë... një bibliotekë, ligjëratë në Ditën Botërore të Librit në 

veprimtarinë përkujtimore të Bibliotekës së Institutit Herbert (“Biblioteka për 

Djelmërinë”), organizuar nga BibliotekëaKombëtare në bashkëpunim më 

Ministrinë e Kulturës, Tiranë 23 prill 2011. 

- Ç’e bën shqiptar bibliotekarin, fjalë e hapjes në konferencën kombëtare të 

Bibliotekonomisë Shqipëri-Kosovë “Shkenca e Bibliotekave dhe albanologjia”, 

Tiranë 22-23 nëntor 2010. E botuar.  

- “Albania” e Konicës për “ne” dhe “të tjerët”: kontributi albanologjik, ligjëratë 

në Bibliotekën Kombëtare dhe Universitare të Kosovës “Pjetër Bogdani” në Javën 

e Bibliotekës në Kosovë (edicioni VIII), Prishtinë 12-17 prill 2010.  
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- Janko Hunyadi: kthim te Moti i Madh, prezantim i veprës "Janko Huniadi - 

Mbrojtësi i Krishterimit" të akademikut rumun Camil Mureşanu, Biblioteka 

Kombëtare në bashkëpunim me Ambasadën e Rumanisë, Tiranë 23 korrik 2008. 

E botuar.  

- Traditë letrare, historizëm, estetizëm, kumtesë në konferencën ndërkombëtare 

albanologjike “Autorët françeskanë në kulturën shqiptare", organizuar nga 

Departamenti i Letërsisë i Fakultetit të Historisë dhe të Filologjisë (UT). Bot. në: 

Studime albanologjike, nr. 2, Tiranë 2008, ff. 10-17. 

- Bibliotekat shqiptare në botën e re demokratike, fjalë e hapjes në Konferencën e 

Parë Kombëtare të Bibliotekonomisë, Tiranë 20-22 nëntor 2006. Bot. në: 

Bibliothecae, nr. 7, Tiranë 2006, ff. 12-17. 

- Dell’ appartenenza ecclesiastica di Scanderbeg, comunicazione presentata al 

Convegno Internazionale di Studi Albanologici “Giorgio Castriota Skanderbeg e 

l’identità nazionale Albanese”, Palermo - Santa Cristina Gela 9 - 10 febbraio 

2006. 

- Arbëria e Skënderbeut dhe Burgundi i Filip-të-Mirit, kumtesë në konferencën 

shkencore ndërkombëtare “Skënderbeu dhe Europa”, organizuar nga Instituti i 

Historisë i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, Tiranë 9-10 dhjetor 2005. Bot. 

në: Skënderbeu dhe Europa, Akademia e Shkencave e Shqipërisë, Instituti i 

Historisë, Tiranë 2006, ff. 125-147. 

- Il mare che ci avvicina / Deti që na afron, kumtesë në simpoziumi ndërkombëtar 

“Pesë shekuj Arbëri-Venedik”, organizuar nga Biblioteka Kombëtare në 

bashkëpunim me Institutin Italian të Kulturës, Tiranë 23-24 mars 2003.  

- Shqipëria politike si lojë e luajtur në det, kumtesë në konferencën ndërkombëtare 

“Në kërkim të dimensionit të humbur: Mesdheu”, organizuar nga Shtëpia e Librit 

dhe e Komunikimit në bashkëpunim me Bibliotekën Kombëtare dhe Qendrën e 

Kulturës në Barcelonë (Spanjë), Tiranë 21 shtator 2002. E botuar.  

- Albania: una cultura al bivio, conferenza tenuta nell’ambito del convegno “Italia-

Albania. Dalla cooperazione alla collaborazione?”, organizzato dal Collegio 

Universitario Don Nicola Mazza il 25 novembre 2000 col patrocinio 

dell’Università degli Studi di Padova. Bot. në: Note mazziane, Anno XXXVI, 

Numero speciale, Maggio 2001, pp. 34-48. 

- Il modello di Stato degli Albanesi nel contesto balcanico, conferenza tenuta 

nell’ambito del convegno “Italia-Albania: Dalla cooperazione alla 

collaborazione?”, organizzato dal Associazione della Comunità Albanese di 

Padova col patrocinio dell’Università degli Studi di Padova, Padova 27 novembre 

1999. E botuar në shqip. 

- Fenomeni Voskopojë, referati kryesor në simpoziumin ndërkombëtar “Voskopoja 

dhe tradita e saj kulturore” (“Les Journées Européennes du Patrimoine”), 

organizuar nga Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sporteve, Korçë-Voskopojë 17-

19 shtator 1998.  

- La patrie de Saint Gérôme selon lui-même, communication présentée à la 

conférence internationale “2000 ans de Christianisme chez les Albanais”, Arbon 

(Suisse) 5 et 6 Septembre 1998.   

- La médiatisation désinformative. Le cas Albanie, kumtesë në forumin “Media: 

New Freedoms, Personal Responsabilities, Futures Challenges”, The World 
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Forum of Professionals in the Secular and Religious Media, Prague (Czech 

Republic), 15-21 february 1998.    

- Maximilian Lambertz-i për Fishtën, kumtesë në simpoziumin “Marrëdhëniet 

historiko-kulturore midis Shqipërisë dhe Austrisë”, Tiranë 24-25 qershor 1998. E 

botuar.  

- Edhe një herë për objektin, kumtesë në konferencën shkencore "Letërsia si e tillë: 

Probleme të vlerësimit të Trashëgimisë sonë letrare", organizuar nga Instituti i 

Gjuhësisë dhe i Letërsisë i Akademisë së Shkencave të Shqipërisë, Tiranë 28-29 

mars 1996. Bot në: Akte të Konferencës shkencore "Letërsia si e tillë: Probleme 

të vlerësimit të Trashëgimisë sonë letrare", Tiranë 1996, ff. 9-16.  

- Faik Konica: nuk jam unë!, kumtesë në sesionin jubilar me rastin e kthimit në 

atdhe të eshtrave të Faik Konicës, organizuar nga Muzeu Historik Kombëtar dhe 

Ministria e Kulturës, Tiranë 4 maj 1995. 

- Dëshmi të W. M. Leake-ut për lidhëzat etnike shqiptare, kumtesë në simpoziumin 

“Shqipëria dhe shqiptarët në optikën e udhëtarëve anglezë”, organizuar nga 

Biblioteka Kombëtare në bashkëpunim me Fakultetin e Historisë dhe të 

Filologjisë (UT) dhe Qendrën e Studimit të Arteve të Akademisë së Shkencave të 

Shqipërisë, Tiranë 4 dhjetor 1994. E botuar.  

- Historia e letërsisë si grindje metodike, kumtesë në simpoziumin shkencor “Për 

një histori të re të letërsisë shqiptare”, organizuar nga Departamenti i Letërsisë i 

Universitetit të Shkodrës “Luigj Gurakuqi” në bashkëpunim më Fakultetin 

Filozofik të Universitetit të Prishtinës, 24 nëntor 1994. Bot. në: “Historia e 

letërsisë si grindje metodike”, Universiteti i Shkodrës, Shkodër 1995 (“Studime 

shqiptare”), ff. 7-11. 

- Si (nuk) u shpall pavarësia e Shqipërisë më 1911, kumtesë në sesionin jubilar 

përkujtimor të Kryengritjes së Malësisë të udhëhequr nga Dedë Gjo’ Luli, New 

York, 3rd May 1994. E botuar.   

- Participation in the International University Seminar for Balkanistic Studies and 

Specialisations, The Third International Round Table with the topic “The Man on 

the Balkans - Historical and Art Being”, The American University of Blagoevgrad 

(Bulgaria), 22-23 february 1994. 

- Qielli tjetër i Vinçenc Prennushit, kumtesë në sesioni përkujtimor për At Vinçenc 

Prennushit organizuar nga fondacioni “Humanitas” në klubin e Lidhjes së 

Artistëve dhe Shkrimtarëve të Shqipërisë, Tiranë 4 korrik 1992. 

- Gjergj Fishta dhe historia e letërsisë, kumtesë në sesionin e parë përkujtimor për 

figurën e At Gjergj Fishtës organizuar në klubin e Lidhjes së Artistëve dhe 

Shkrimtarëve të Shqipërisë, Tiranë 25 dhjetor 1990. Bot. në: Hylli i Dritës, Numër 

i posaçëm, Tiranë 1996, ff. 11-15. 

- Identiteti i dytë i ish-Mitrush Kutelit, kumtesë e mbajtur sesionin shkencor 

shkencor kushtuar figurave të shquara të qytetit të Pogradecit, Pogradec 11 

dhjetor 1990. E botuar. 

 

KUMTESA DHE/OSE FJALË NË PROMOVIME ME KARAKTER ALBANOLOGJIK 

 

- Zamputi ose ata që erdhën në fillim, kumtesë në ceremoninë e promovimit të 

botimit “Dokumente për historinë e Shqipërisë (1623-1653) / Documenti për la 
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storia dell’ Albania 1623-1653” të Injac Zamputit, organizuar nga Muzeu Historik 

Kombëtar, Albanisches Institut dhe Shtëpia botuese “Faik Konica” Prishtinë, 

Tiranë 12 nëntor 2015. E botuar. 

- Albania veneta vs Albania turca, presentazione dell’opera “L’Albania veneta: la 

Serenissima e le sue popolazioni nel cuore dei Balcani”, Biblion Edizioni 2014, 

organizzato dall’ Istituto Italiano di Cultura di Tirana con il sostegno della regione 

Veneto e il patrocinio dell’ Ambasciata d’Italia, Tirana 5 giugno 2014.  

- Fjalë në ceremoninë e promovimit të librit “Luani i Epirit: Ali Pasha dhe Suli në 

prag të vitit 1821” të akademikut Spiro Mela, organizuar nga Biblioteka 

Kombëtare dhe shtëpia botuese “Toena” në Ditën Botërore të Librit, Tiranë 23 

prill 2013. 

- Fjalë në ceremoninë e promovimit të ribotimit të librit “Garibaldi dhe shqiptarët” 

të Koli Xoxit, organizuar nga Biblioteka Kombëtare në bashkëpunim me Institutin 

Italian të Kulturës në 150-vjetorin e Bashkimit të Italisë, Tiranë 10 nëntor 2010.  

- Fjalë në promovimin e botimit të veprës “Hyrje në indoeuropianistikë. Leksione 

të Prishtinës” të Eqrem Çabejt, organizuar nga Biblioteka Kombëtare dhe 

Universitare e Kosovës “Pjetër Bogdani” në Javën e Bibliotekës në Kosovë 

(edicioni IV), Prishtinë 14-16 prill 2008. 

- Fjalë në ceremoninë përkujtimore të 100-vjetorin e lindjes së Mitrush Kutelit, 

organizuar nga Biblioteka Kombëtare dhe Ministria e Kulturës, Rinisë dhe 

Sporteve, Tiranë 13 shtator 2007. 

- Fjalë në ceremoninë e promovimit të botimit në shqip të librit “Arbëria Venedike: 

(1392-1479)” të Oliver Schmitt-it, organizuar nga Biblioteka Kombëtare dhe 

shtëpia botuese K&B, Tiranë 21 shkurt 2007.  

- Kulti për “vjeturinat” i Theodor Ippen-it, kumtesë në ceremoninë e promovimit të 

botimit në shqip të librit “Shqipëria e vjetër” të Ippen-it, organizuar nga 

Biblioteka Kombëtare dhe shtëpia botuese K&B, Tiranë 7 dhjetor 2002. E botuar. 

- Valore precisivo / corretivo di un “bel documento” [Satuti di Scutari della prima 

metà del secolo XIV con le addizioni fino al 1469], kumtesë në Tryezën e 

Rrumbullakët kushtuar botimit të “Statuteve të Shkodrës”, organizuar nga Shtëpia 

e Librit dhe e Komunikimit në bashkëpunim me Institutin Italian të Kulturës, 

Tiranë 22 tetor 2002. E botuar.  

- Çfarë trashëgojmë nga Shtypshkronja e Voskopojës?, kumtesë në ceremoninë e 

promovimit të librit “Shtypshkronja e Voskopojës, 1731-1769: shtypja e librave 

dhe adhurimi i shenjtorëve në Patrikanën e Ohrit” të Max Demeter Peyffus-it, 

organizuar nga Shtëpia e Librit në bashkëpunim me Bibliotekën Kombëtare, 

Tiranë 5 korrik 2002.  

- Shija e hidhur e déjà vu-së, kumtesë në ceremoninë e promovimit të veprës së 

Ferdinando Salleo-s “Shqipëria: gjashtë muaj mbretëri”, organizuar nga Shtëpia e 

Librit dhe e Komunikimit në bashkëpunim me Institutin Italian të Kulturës, Tiranë 

12 qershor 2002. E botuar.  

- Dialogu sokratik i Pal Doçit, kumtesë në ceremoninë e promovimit të librit 

"Mirdita vatër e qëndresës antiosmane" të Pal Doçit, organizuar nga Biblioteka 

Kombëtare dhe shtëpia botuese “Mirdita”, Tiranë 11 mars 2000. E botuar. 
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- Martin Camaj si shelbues i të tijve [botimi i Veprës në 7 vëllime të Martin 

Camajt], kumtesë në ceremoninë përkujtimore dhe promovuese organizuar nga 

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Gruas, Tiranë 14 qershor 1997. E botuar.  

- Fishta dhe “jeta e dytë” e tij, fjala përuruese në ceremoninë e rindërtimit të varrit 

të At Gjergj Fishtës, Shkodër 28 dhjetor 1996. E botuar. 

- Çabej i vjetër dhe i ri, kumtesë në ceremoninë e promovimit të librit “Shqiptarët 

midis Perëndimit dhe Lindjes" të Eqrem Çabejt organizuar nga shtëpia botuese 

Çabej MÇM në në klubin e Lidhjes së Artistëve dhe Shkrimtarëve të Shqipërisë, 

Tiranë 4 tetor 1994. E botuar. 

 

STUDIME DHE ARTIKUJ TË FUSHAVE TË ALBANOLOGJISË  

 

- Konteksti kishtaro-politik i qëndresës dhe luftërave të Gjergj Kastriotit, 

Skënderbeut, në: Poeta nascitur, historicus fit: Ad honorem Zef Mirdita, 

Albanisches Institut St. Gallen & Hrvatski Institut za Povijest Zagreb, St. Gallen-

Zagreb 2013, ISBN 978-3-9524201-0-2 / 978-9537840-23-5, ff. 167-188.  

- Shënime përmbi “Shënimet”, në: Mitrush KUTELI, Shënime letrare, Tiranë 2007, 

ff. 11-35.    

- Jeta mbas vdekjes e Dhimitër Bedulit, në: Bibliothecae, nr. 6, Tiranë 2005, ff. 17-

22. Edhe parathënie në: Dhimitër Beduli, Kishë dhe kulturë: studime, Tiranë 

2006, ff. 7-11.    

- Një kodik i panjohur për Shën Nikodhimin e Beratit, në: Bibliothecae, nr. 5, 

Tiranë 2004, ff. 13-19.  

- Iliriku i shenjtë" apo "Biblioteka ilirike"? [Riceputi, Farlati & Coleti], në: 

Bibliothecae, nr. 4, Tiranë 2003, ff. 16-20.  

- Biemmi mashtrues apo gjeni? [Giammaria BIEMMI, "Istoria di Giorgio Castrioto 

Scander’Begh"], në: Bibliothecae, nr. 2, Tiranë 2001, ff. 19-27.  

- Edhe një herë për UNICUM-in e Kavaliotit [Histori e librit dhe e shtypit], në: 

“Bibliothecae”, nr. 1, Tiranë 2000, ff. 11-20.  

- Fishta meditans, në: Gjergj FISHTA, Estetikë dhe kritikë, Tiranë 1999, ff. 9-30.  

- Odin Mondvalseni dhe fundi i utopive, në: Hylli i Dritës, nr. 5-6, Tiranë 1997. 

Ribot. në: Trebeshiniana: studime, artikuj, ese, Tiranë 2001, ff. 50-58. 

- Erotika në poezinë e Ali Asllanit, në: “Ali Asllani në kujtimet dhe studimet 

letrare” përgatitur nga Bardhosh Gaçe, Tiranë 1997, ff. 121-139.  

- Për një histori kritike të letërsisë shqipe (III), në: Hylli i Dritës, nr. 3-4, Tiranë 

1997, ff. 14-19.  

- Për një histori kritike të letërsisë shqipe (II), në: Hylli i Dritës, nr. 1-2, Tiranë 

1997, ff. 50-58. 

- Për një histori kritike të letërsisë shqipe (I), në: Hylli i Dritës, nr. 5-6, Tiranë 

1996, ff. 40-45. 

- Moderniteti i një satire klasike, në: Gjergj FISHTA, Satirika, bot. Rilindja, 

Prishtinë 1996, ff. 7-28. Edhe në: Hylli i Dritës, Numër i posaçëm, Tiranë 1996, 

ff. 154-164.    

- Ekskluziviteti (i deritanishëm) buzukian, në: Përpjekja, nr. 6, Tiranë 1996, ff. 21-

25. 

- Qasje tregimit të Koliqit, në: Hylli i Dritës, nr. 3-4, Tiranë 1996, ff. 10-20. 
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- Kitsch bogdanica ose Bogdani siç nuk është, në: Hylli i Dritës, nr. 5-6, Tiranë 

1994, ff.  14-23. 

- Anton Harapi redimensus, në: Anton HARAPI, Vlerë shpirtërore: kontribut për 

trajtimin mendor të shqiptarit, Tiranë 1994. Edhe ekstrakt më vete, 54 fq.  

- Naimi në universin bektashian, në: Hylli i Dritës, nr. 4, Tiranë 1993, ff. 73-80.    

- Ideologjia e dashurisë përballë ideologjisë së urrejtjes, në: Etëhem HAXHIADEMI, 

Abeli, ribot. Elbasan 1993, ff. 79-86. 

- Misteri i një luleje veshte: si duhet rilexuar një lirikë e Fishtës, në: Hylli i Dritës, 

nr. 1, Tiranë 1993, ff. 72-79. 

- Trembëdhjetë infraksionet e Dom Ndoc Nikajt, në: Shqipëria zgjim i dhimbshëm / 

Albania painful awakening, ed. Ardian Klosi, Tiranë 1991, ff. 82-93. 

- Saint Jerôme - fils d’Illyrie, në: Les Lettres Albanaises, nr. 3, Tiranë 1990, ff. 88-

111. 

 

PARATHËNIE NË BOTIME TË KARAKTERIT ALBANOLOGJIK  

 

- Vedat Kokona ende për t’u rizbuluar, parathënien në: Vedat KOKONA, Quo vadis 

letërsia shqipe dhe shkrime të tjera, Tiranë 2009, ff. 8-15.  

- Me bashkëbiseduesin në mes tonë, parathënie në: Kështu foli At Zef Pllumi me 

gazetarët, Tiranë 2008, ff. 5-22. 

- Dy fjalë për këtë libër dhe autorin e tij, parathënie në: Çatin SARAÇI, Zogu i 

shqiptarëve: një histori e jetuar, Tiranë 2006, ff. 5-12. 

- Dy fjalë për këtë libër dhe për autorin e tij, parathënie në: Indro MONTANELLI, 

Shqipëria një dhe njëmijë, Tiranë 2005, ff. 7-10. 

- Kundërbota e Branko Merxhanit, në: Brano MERXHANI: Formula të neo-

shqiptarismës, Tiranë 1996, ff. 3-11. Ribot. Prishtinë 1998. Ribot. Tiranë 2003.    

- Nën këmishën e hekurt të kujtimeve, parathënie në: At Zef PLLUMI, Rrno vetëm 

për me tregue, Tiranë 1995, ff. 7-13.  

- Dy fjalë për “gomarin” dhe “viskun”, parathënie në: Gjergj FISHTA, Gomari i 

Babatasit, Tiranë 1994, ff. 3-8.     

 

ARTIKUJ DHE SHKRIME DIVULGATIVE 

  

Për rivlerësime autorësh të kulturës, të shkencës dhe të letërsisë shqipe, si Gjon BUZUKU, 

Pjetër BOGDANI, Jeronim DE RADA, Naim FRASHËRI, Faik KONICA, Gjergj FISHTA, Ali 

ASLLANI, Ndoc NIKAJ, Mit’hat FRASHËRI / Lumo SKENDO, Lasgush PORADECI, Anton 

HARAPI, Mitrush KUTELI, Mehdi FRASHËRI, Vinçenc PRENNUSHI, Ibrahim DALLIU, 

Etëhem HAXHIADEMI, Ernest KOLIQI, Eqerem ÇABEJ, Lazer SHANTOJA, Branko 

MERXHANI, MARANAJ (GJADRI), MIGJENI, Bernardin PALAJ, Petro MARKO, Zef ZORBA, 

At Zef PLLUMI, Injac ZAMPUTI, Ismail KADARE etj.     

PROJEKT BOTIMESH ALBANO-BALKANOLOGJIKE “INTELLIGENDA” 

Kolana albano-balkanologjike “INTELLIGENDA” me synim divulgimin në gjuhën 

shqipe të veprave të përzgjedhura të albano-balkanologjisë, përzgjedhja e veprave dhe e 

përkthyesve, përgatitja për botim, paraqitja dhe promovimi i tyre: 
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- EVLIJA ÇELEBIU në Shqipëri dhe në vendet fqinje: Kosovë, Mal i Zi, Ohër në bazë të 

dorëshkrimit autograf, Tiranë 2008, ISBN 99943-56-42-9, 213 fq. 

- L. NADIN, Shqiptarët në Venedik. Mërgim e integrim 1479-1552, Tiranë 2009, ISBN 

978-99943-56-41-6, 240 fq.  

- G. GELCICH, Zeta dhe dinastia e Balshajve, Tiranë 2009, ISBN 978-99943-56-53-9, 368 

fq.  

- P. XHUFI, Nga Paleologët te Muzakajt: Berati dhe Vlora në shek. XII-XV, Tiranë 2009, 

ISBN 978-99943-56-50-8, 464 fq.  

- A. LONDRES, Komitaxhinjtë ose terrorizmi në Ballkan, Tiranë 2009, 978-99943-56-40-

9, 260 fq.  

-C. MURESEANU, Janko Hunyadi Mbrojtës i Krishterimit, Tiranë 2009, ISBN 978-99943-

56-40-9, 260 fq.  

- Kronika anonime e Moresë, Tiranë 2009, ISBN 999943-56-55-0, 272 fq. 

- N. IORGA, Bizant pas Bizantit : vijim i veprës “Historia e jetës bizantine”, Tiranë 2009, 

978-99943-56-41-5, 288 fq.  

- A. I. SULIOTTI, Gjashtë muaj mbretërimi në Shqipëri: nga Vilhelm Vidi tek Esad Pasha,  

nga Durrësi në Vlorë, Tiranë 2010, ISBN 978-99943-56-71-3, 216 fq. 

- A. MAJURU, Nëpër Bukureshtin shqiptar, Tiranë 2010, ISBN 978-99943-56-67-6, 166 

fq.   

- K. JIREČEK, Historia e serbëve, Tiranë 2010, ISBN 978-99943-56-73-7, v. I 486 fq., v. 

II 329 fq.  

- D. A. ZAKYTHINOS, Krijimi i Greqisë moderne: nga Bizanti te pavarësia, Tiranë 2010, 

ISBN 978-99943-56-79-9, 260 fq. 

- F. KONICA, Shqipëria: kopshti shkëmbor i Europës juglindore, Tiranë 2010, ISBN 978-

99943-56-78-2, 176 fq. 

PËRGATITJE BOTIMESH 

- Vedat KOKONA, Quo vadis letërsi shqipe? dhe shkrime të tjera kritike (1937-

1944), Tiranë 2009 (me parathënie). 

- Dhimitër BEDULI, Kishë dhe kulturë : Studime, Tiranë 2006 (me parathënie). 

- Anton HARAPI, Kulla e Babelit : shkrime të zgjedhura, Tiranë 1999. 

- Branko MERXHANI, Formula të neo-shqiptarismës, Tiranë 1996 (me parathënie). 

 

PËRKTHIME NGA FUSHA TË ALBANOLOGJISË 

 

- Indro MONTANELLI, Shqipëria një dhe njëmijë, Tiranë 2005, ISBN 99943-715-6-

8, 160 fq.  

 VEPRIMTARI EDITORIALE 

Themelues dhe drejtues i revistës “BIBLIOTHECAE”,  e para dhe e vetmja revistë në 

Shqipëri e “Shkencës së bibliotekave”, 2000-2014.   

VLERËSIME  
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- Urdhri “NDERI I KOMBIT”, ndër motivacionet e të cilit edhe: “studiuesit të 

palodhur”, 2014.  

- MEDALJE E MIRËNJOHJES E 100-VJETORIT TË PAVARËSISË nga Kuvendi i 

Republikës së Shqipërisë, 2012. 

- DIPLOMË MIRËNJOHJEJE nga Biblioteka Kombëtare dhe Universitare e Kosovës, 

2009. 

- ORDINE AL MERITO DELLA REPUBBLICA ITALIANA, Onorificenza conferita dal 

Presidente della Repubblica, 2007. 

- BEST PRACTICE AWARD from International Junior Chamber, 2004. 

TË DHËNA PLOTËSUESE PËR VEPRIMTARI TË TJERA 

 

- Fjalor enciklopedik shqiptar, v. III, Tiranë 2009, zëri “Aurel Plasari”; 

- Gazetarë dhe publicistë shqiptarë : Fjalor enciklopedik, Tiranë 2005, zëri “Aurel 

Plasari”; 

- Gjergj ZHEJI & Natasha XHAFKA, Fjalor enciklopedik letrar, Tiranë 2001, zëri 

“Aurel Plasari”; 

- Robert ELSIE, Historical Dictionary of Albania, New Edition, The Scarecrow 

Pres, Inc., Lanham, Maryland & Oxford 2004, zëri “Aurel Plasari”; 

- Hasan HASANI, Leksikon i shkrimtarëve shqiptarë, Prishtinë 1995, zëri “Aurel 

Plasari”.    
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